D. 35, 2, ferner kennen sie Iul. 84 D. 35, 2, Iul. bei Maec. 32 § 2 D. 35, 2, Paul. 1 § 16 D. 35, 2 und 2 D. 35, 3, Ulp. 1 pr. D. 35, 3.

¹⁾ Iul. 84 D. 35, 2, 28 § 16 D. 36, 1, Gaius 73 § 2 D. 35, 2, Marcell. 5 D. 35, 3, Paul. 1 §§ 12. 16 D. 35, 2 und 9 § 5 D. 22, 6, Ulp. 1 §§ 7. 8. 11 D. 35, 3, 2 § 1 C. 6, 47 a. 212 Vgl. Lenel, *Édit II* § 284. — ²⁾ Ulp. 3 § 1 D. 35, 3. — ³⁾ So schon Pomp. 31 D. 35, 2, ferner Marcian 39 D. 12, 6. — ⁴⁾ Vgl. auch Iul. 28 § 16 D. 36, 1. — ⁵⁾ Ulp. 1 § 11 D. 35, 3 *evenit, ut — totum quod legatum est exhauriatur,*

Paul. 9 § 5 D. 22, 6 — 'Quod ex causa fideicommissi indebitum datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest. quamobrem Gargilianii heredes, qui, cum ex testamento — pecuniam — rei publicae Cirtensium relictam solverint, non solum cautiones non exegerunt, quae interponi solent, ut quod amplius cepissent municipes quam per legem Falcidiam licuisset redderent, — frustra postulant reddi sibi — quasi plus debito dedierint, cum sit utrumque iniquum pecuniam, quae ad opus aquae ductus data est, repeti et rem publicam ex corpore patrimonii sui impendere in id opus, quod totum alienae liberalitatis gloriam repraesentet. quod si ideo repetitionem eius pecuniae habere credunt, quod imperitia lapsi legis Falcidiae beneficio usi non sunt, sciant ignorantiam facti, non iuris prodesse rel.'

Die Gargilianischen Erben haben das Vermächtnis an die Cirtensische Gemeinde ausgezahlt, ohne die prätorische cautio auf Rückerstattung des mit Rücksicht auf die lex Falcidia Zuvielgezählten zu verlangen.¹⁾ Die cautio geht auf 'quod amplius cepissent'. Daß die condictio auch nur auf das Zuviel geht, ergibt sich daraus, daß im Anschluß an das 'quod amplius cepissent' von der repetitio gesprochen wird. Es wird auch betont, daß das ganze Vermächtnis der Gemeinde verbleiben müsse: so kann doch nur gesprochen werden, wenn die Rückgabe des Überschusses in Frage steht. Freilich geht die condictio nicht auf die nachträgliche Leistung der cautio²⁾ — wenigstens wird diese Eventualität nicht erwähnt —, aber es folgt doch zweifellos aus der Entscheidung, daß bei unterlassener Kautionsstellung die condictio auf das Zuvielgezahlte, und nicht auf das ganze Vermächtnis geht. Diese Entscheidung

¹⁾ Vgl. oben S. 164⁶. Nebenbei sei gegenüber der Bemerkung von Trampedach, *Condictio incerti*, Z. d. S.St. XVII 123 darauf hingewiesen, daß die prätorische cautio ursprünglich nur bei Auszahlung von Legaten gegeben war (Ulp. 1 pr. D. 35, 3), daß aber dies später auch auf die Fideikomnisse ausgedehnt wurde (Pomp. 31 D. 35, 2, Ulp. 1 § 6 D. 35, 3). So bezieht sich denn der Erlaß Gordians 9 C. 6, 50 sowohl auf Fideikomnisse wie auf Legate. Vgl. auch Lenel, *Édit II* § 284 S. 282². — ²⁾ Vgl. oben S. 165 oben.